
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 368/2019 del 19-12-2019

 
 

OGGETTO

PROGETTO "PROMOTING AREA ATTRACTIVENESS THROUGH
HIKING AND INTRODUCING A DIFFERENT TOURISTIC
APPROACH (PATH)" PROGRAMMA INTERREG V/A GRECIA -
ITALIA 2014/2020, ASSE PRIORITARIO 2 - OBIETTIVO
SPECIFICO 2.1. REALIZZAZIONE DI UN EVENTO DEDICATO
ALLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA COOPERAZIONE
–ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE SOMME - CUP:
B39G15008640007

 
 

IL DIRETTORE
 

 
PREMESSO che:
- con Deliberazione Presidenziale n. 7/2016 del 29/11/2016 è stata approvata l'adesione dell'Ente al
progetto: "Promoting area attractiveness through hiking and introducing a different touristic approach"
(di seguito denominato: P.A.T.H.), conferendo incarico al Direttore di dare attuazione a quanto previsto
nel programma di cooperazione Interreg V-A Greece - Italy 2014-2020, nonché all'adozione di tutti i
provvedimenti necessari, inclusi quelli di carattere finanziario;
- il Comitato di Sorveglianza del Programma 1NTERREG V-A GRECIA-ITALIA 2014/2020, riunitosi
in Taranto il 7 e 8 novembre 2017, ha approvato la graduatoria dei progetti finanziati nell'ambito del
primo bando per progetti ordinari;
- il progetto «PATH — Promoting Area Attractiveness through Hiking and Introducing a Different
Touristic Approach” è risultato tra le proposte progettuali ammesse a finanziamento;
- il progetto PATH ha come obiettivo quello di promuovere l'attrattività delle aree protette attraverso
nuovi sistemi di escursionismo e un approccio turistico sostenibile in un'ottica di tipo transfrontaliero;
- per quanto riguarda il Parco Nazionale dell’Alta Murgia, il progetto PATH è interamente finanziato,
senza alcun onere a carico de l'Ente;
- che con nota del 30/08/2019 ns prot. n. 3674 la Sezione Cooperazione internazionale della Regione
Puglia ha fatto richiesta a questo Ente di assistenza tecnica alla realizzazione della Giornata
Internazionale della Cooperazione 2019 indicando le esigenze organizzative e richiedendo una
quotazione dei servizi richiesti;
- visto che con nota del 06/09/2019 ns prot. n. 3797 questo Ente ha riscontrato positivamente la
richiesta di assistenza tecnica indicando quanto richiesto;
- visto che la Sezione Cooperazione internazionale della Regione Puglia ha dato riscontro con nota
prot. n. del 3810 del 06/09/2019 concordando ed approvando la quotazione dei servizi richiesti;
- l’evento dedicato alla cooperazione internazionale nell'ambito del Programma Interreg V/A Grecia -
Italia 2014/2020 si è svolto regolarmente nella giornata del 22 settembre u.s. presso Masseria
Cimadomo in agro di Corato;
 

1/3



DATO ATTO che:
- l’importo del servizio è stato indicativamente quantificato in complessivi € 8.880,00, di cui € 1.350,00
a valere sul progetto “PATH”, ed € 7.530,00 a carico della Sezione Cooperazione internazionale della
Regione Puglia, come concordato ed approvato dalla stessa Sezione Cooperazione internazionale;
- con Det.Dir. n. 245/2019 del 17/09/2019 è stata accertata la somma di € 7.530,00 I.V.A. inclusa sul
Cap.16002 “proventi da finanziamento per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato, Regione”
appartenente all’U.P.B. 1.2.2.1 del Bilancio di Previsione 2019, che verrà corrisposta da parte la
Sezione Cooperazione internazionale della Regione Puglia per spese a destinazione vincolate - CUP.
B39G15008640007;
- con Det. n. 291/2019 del 07/11/2019 si è provveduto a liquidare e a pagare le spese rinvenienti
dall’espletamento dei servizi ivi previsti per un totale di spesa complessivo di € 6.014,00;
- che con nota n. 5524 del 28/11/2019 l’ente ha rendicontato alla Sezione Cooperazione internazionale
della Regione Puglia le spese sostenute per un totale complessivo di € 6.014,00;
 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n.39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0003717/PNM - 20/02/2019, assunta a protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 con n.983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla riscossione ed al versamento della somma suddetta sul
cap.16002 “Proventi da finanziamenti per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato Regione”
U.P.B. 1.2.2.1, disponibile presso la Tesoreria dell’Ente con provvisorio n. 36 di importo pari ad €
902,10 del 12/12/2019 e con provvisorio n. 37 di importo pari ad € 5.111,90 del 12/12/20119, dando
atto che la somma in questione è stata già accertata in Entrata;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente che all’art. 26 disciplina la
Riscossione ed il versamento;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

DI DARE ATTO che la somma di € 6.014,00 da incassare e versare con il presente provvedimento, è
già stata accertata in Entrata al cap. 16002 “Proventi da finanziamenti per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato Regione” U.P.B. 1.2.2.1 del Bilancio di Previsione 2019,
accertamento assunto con determinazione n. 245/2019 del 17/09/2019. CUP: B39G15008640007;
 
DI RISCUOTERE E VERSARE presso la Tesoreria dell’Ente la somma di € 6.014,00 sul capitolo
16002 U.P.B.1.2.2.1. “Proventi da finanziamenti per progetti finanziati da Comunità Europea, Stato
Regione”, da parte della Sezione Cooperazione internazionale della Regione Puglia quale rimborso
spese sostenute dall’Ente per l’assistenza tecnica alla realizzazione della Giornata Internazionale della
Cooperazione 2019, disponibile presso la Tesoreria dell’Ente con provvisorio n. 36 e 37 del
12/12/2019;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di poter procedere
all’incasso delle somme suddette.

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Online per 15 giorni naturali e
consecutivi.
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

2/3



 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


